
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 452 DEL 04/04/2024

OGGETTO: Art.  27  della  L.R.  35/15  -  Disposizioni  in  materia  di  cave  - 

Contributo di escavazione anno 2023  - Impegno di spesa a 

favore dell'Azienda USL Toscana Nord-Ovest e della Regione 

Toscana per la quota parte di competenza

 il Responsabile

   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AZIENDA U.S.L. 

TOSCANA NORD-

OVEST

345,75 U.1.04.01.02.011   09011.04.012693 I 2619 2024

REGIONE 

TOSCANA
311,17 U.1.04.01.02.001   09011.04.012694 I 2620 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Pianificazione Territoriale Ambiente - Energia
SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  Politiche 



Ambientali

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 452 del 04/04/2024

OGGETTO: Art.  27  della  L.R.  35/15  -  Disposizioni  in  materia  di  cave  - 

Contributo di escavazione anno 2023  - Impegno di spesa a 

favore dell'Azienda USL Toscana Nord-Ovest e della Regione 

Toscana per la quota parte di competenza

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

Vista la L.R. n. 35 del 25 marzo 2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di cave. 
Modifiche alla l.r. 104/1995, l.r. 65/1997, l.r. 78/1998, l.r. 10/2010 e l.r. 65/2014” con la 
quale si disciplina la ricerca e l'attività estrattiva delle sostanze minerali appartenenti alla 
categoria cave di cui all'articolo 2 del R.D. 29 luglio 1927 n. 1443;

Visto l'art.  27  della  L.R.  35/15  il  quale  stabilisce  che  il  titolare  di  autorizzazione  per 
l’estrazione di materiali lapidei versa al comune un contributo di escavazione rapportato 
alla quantità e qualità del materiale estratto;

Atteso che  il  contributo  di  cui  all'art.  27  della  L.R.  35/15  è  versato  dal  titolare 
dell’autorizzazione entro il 31 dicembre di ogni anno in esecuzione della Delib. della G.C. 
n. 201/2015;

Atteso che gli importi unitari per i materiali ad uso ornamentale sono fissati, per l'anno 
2023, dalla Delib. della G.C. n. 201/2015 e n. 283/2017;

Atteso che gli importi per i materiali per usi industriali e per costruzioni e opere civili sono 
fissati, per l'anno 2023, dalla Delib. della G.R. n. 519 del 15 maggio 2023;

Atteso che,  per  l'attività  di  escavazione  effettuata  durante  l'anno  2023,  i  titolari  di 
autorizzazione per l’estrazione di materiali lapidei hanno versato contributi di escavazione 
per un importo complessivo pari ad € 6.914,89;

Atteso che i contributi di escavazioni versati dai titolari di autorizzazione per l’estrazione 
di materiali lapidei sono accantonati sul cap. 30387 del bilancio comunale;



Preso atto che l'art. 27 della L.R. 35/15 stabilisce che il contributo di escavazione versato 
all’amministrazione comune è destinato:

• per il  90,50 per cento al  comune, per gli  interventi infrastrutturali,  per opere di 
tutela ambientale e per altri interventi per la riqualificazione territoriale, nonché per 
la  razionalizzazione  degli  adempimenti  comunali  relativi  all’istruttoria  delle 
domande di autorizzazione e al controllo delle attività di cava, compresa la relativa 
vigilanza;

• per il  5  per  cento  all’azienda  USL,  per  la  copertura  delle  spese per  il  soccorso 
interno all’attività estrattiva e il suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria;

• per il 4,5 per cento alla Regione, in ragione degli adempimenti di competenza in 
materia di attività estrattive;

Calcolato che, in ragione del contributo di escavazione complessivo versato dai titolari 
dell’autorizzazione per l’estrazione di materiali  lapidei nel corso dell'anno 2023, pari ad 
€ 6.914,89, risulta necessario destinare l'importo di:

• € 345,75 a  favore  dell'Azienda USL Toscana Nord-Ovest  con  sede legale  in  Via 
Cocchi, 7-9 Loc. Ospedaletto (PI) – P. IVA 02198590503;

• € 311,17 a favore della Regione Toscana avente sede legale in Via di Novoli, 26 
Firenze – P. IVA 01386030488;

Dato atto che pertanto è necessario:

• impegnare l'importo pari ad € 345,75 a favore dell'Azienda USL Toscana Nord-Ovest 
con sede legale in Via Cocchi, 7-9 Loc. Ospedaletto (PI) – P. IVA 02198590503 a 
valere sul cap. 12693 del bilancio 2024 denominato “TRASFERIMENTI A FAVORE 
DELLA ASL DERIVANTI DA CONTRIBUTI ATTIVITA' ESTRATTIVE (L.R. 78/98)”;

• impegnare l'importo pari ad € 311,17 a favore della Regione Toscana avente sede 
legale in Via di Novoli, 26 Firenze – P. IVA 01386030488 a valere sul cap. 12694 del 
bilancio 2024 denominato “TRASFERIMENTI A FAVORE DELLA REGIONE DERIVANTI 
DA CONTRIBUTI ATTIVITA' ESTRATTIVE (L.R. 78/98)”;

Dato atto che la spesa connessa con il presente atto non rientra nel dettato dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e conseguentemente il derivante pagamento non è 
soggetto all’identificazione tramite CIG;

CONSIDERATO che per quanto in argomento la scadenza dell'obbligazione vincolante è 
fissata entro il 31/12/2024;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla rete 
internet  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013 ed ai  sensi  del  vigente “Piano 
comunale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;



Ritenuto che la programmazione dei conseguenti pagamenti dovrà avvenire nel rispetto 
delle  regole  di  finanza  pubblica  fermo  restando  che  la  competenza  gestionale  dello 
scrivente Servizio è riferita al solo impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Vista la L.R. 35/15

Visto l'art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

• di impegnare, ai sensi dell'art. 27 della L.R. 35/15, l'importo pari ad € 345,75 a 
favore dell'Azienda USL Toscana Nord-Ovest con sede legale in Via Cocchi, 7-9 Loc. 
Ospedaletto (PI) – P. IVA 02198590503 a valere sul cap. 12693 del bilancio 2024 
denominato  “TRASFERIMENTI  A  FAVORE  DELLA  ASL  DERIVANTI  DA  CONTRIBUTI 
ATTIVITA' ESTRATTIVE (L.R. 78/98)”;

• di impegnare, ai sensi dell'art. 27 della L.R. 35/15, l'importo pari ad € 311,17 a 
favore della Regione Toscana avente sede legale in Via di Novoli, 26 Firenze – P. IVA 
01386030488  a  valere  sul  cap.  12694  del  bilancio  2024  denominato 
“TRASFERIMENTI A FAVORE DELLA REGIONE DERIVANTI DA CONTRIBUTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVE (L.R. 78/98)”;

• di demandare a successivi atti la liquidazione degli importi in precedenza indicati a 
favore degli enti aventi diritto alla quota parte del contributo di escavazione versato 
a favore del Comune di Capannori dai titolari di autorizzazione per l’estrazione di 
materiali lapidei, ai sensi dell'art. 27 della L.R. 35/15 per l’anno 2023;

• di dare atto che per quanto in argomento l'obbligazione vincolante è fissata entro il 
31/12/2024;

• di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi 
del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano comunale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

• che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la  regolarità  e  la  correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

• di dare atto che la data di scadenza dell'obbligazione che si andrà ad assumere con 
il presente è stabilita presuntivamente entro il 31/12/2024;

• di dare atto che la programmazione dei conseguenti pagamenti dovrà avvenire nel 
rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  fermo  restando  che  la  competenza 
gestionale  dello  scrivente  servizio  è  riferita  al  solo  impegno  di  spesa  ed  alla 
conseguente liquidazione;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Fabio  Tolomei, 
responsabile E.Q. dell’Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;



• di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

• Di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’ Arch. 
Luca Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

• Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità 
di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971  n.  1199,  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line.

Capannori, 04/04/2024
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

